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hed, hvormed sådanne tilstande manifesterer 
sig, og således også uden kendskab til grund- 
laget for overlæge Finn Jørgensens udsagn 
om, at »disse syndromer optræder hos så 
godt som alle efter ugers forløb.« 

Retslægerådet må herefter være af den 
opfattelse, at en forsvarlig besvarelse af det 
stillede spørgsmål alene kan afgives på 
grundlag af en prospektivt anlagt undersøgel- 
se af en repræsentativ gruppe af isolations- 
fanger. Hermed tænkes på en løbende psyki- 
atrisk vurdering af nyindsatte varetægtsfan- 
ger i isolation, f.eks. gennem en ugentlig psy- 
kiatrisk-psykologisk undersøgelse og vurde- 
ring. Derimod må det anses for tvivlsomt, 
om en retrospektiv undersøgelse vil give et 
sandt billede af de eventuelle psykiske re- 
spektive psykopatologiske reaktioner på iso- 
lationen som følge af de pågældendes mulige 
interesse i at aggravere eller fortegne disse. 
Dog vil rådet ikke anse det for udelukket, at 
de københavnske fængslers psykiatriske kon- 
sulent sidder inde med erfaringer, som vil 
kunne bidrage til at belyse spørgsmålet. 

Afslutningsvis ønsker retslægerådet at gøre 
følgende generelle synspunkt gældende: 

Frihedsberøvelse i form af fængselsstraf -  
og specielt i en form, der afskærer den på- 
gældende fra dagligt samvær med de med- 
indsatte -  vil i almindelighed, omend ikke 
undtagelsesfrit, indebære, at man påfører den 
indsatte et onde, bibringer ham lidelse. 

Det falder uden for retslægerådets kompe- 
tenceområde at tage stilling til, hvorvidt, re- 
spektive i hvilket omfang dette, ud fra re- 
pressive hensyn, indgår som et tilsigtet ele- 
ment i den endelige domsafgørelse. 

Derimod finder rådet, at det ud fra alme- 
ne menneskelige og etiske synspunkter må 
anses for en truisme, at man ved varetægts- 
fængsling explicit tilsigter andre formål end 
bibringelse af lidelse. 

Af denne grund kan retslægerådet tilslutte 
sig ønsket om, at isolationsfængsling i videst 
mulige omfang tidsbegrænses, idet rådet 
samtidig må understrege, at begrundelsen 
herfor -  som det vil være fremgået af oven- 
stående -  generelt må søges i humanitære 
hensyn. 

I sagens behandling har samtlige medlem- 
mer af den retspsykiatriske afdeling deltaget. 

E. B. 
Erik Jørgensen 

Til justitsministeriet. 


